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Nr 91.

Ankom till Riksdagens kansli den 24 maj 1910 kl. 11 f. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj ds proposition angående 
årligt understöd åt biträdande po stexpedit ören Anna 
Maria Hammarstrand, född Flycht.

(4:e Afd.)

I en till Riksdagen den 15 april innevarande år aflåten, till stats
utskottet för förberedande behandling öfverlämnad proposition (nr 171) 
har Kungl. Maj:t, under åberopande af bilagdt utdrag af statsråds
protokollet öfver civilärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen med
gifva, att biträdande postexpeditören Anna Maria Hammarstrand, född 
Flycht, må från och med månaden näst efter den, under hvilken entle
digande ur postverkets tjänst varder henne meddeladt., under sin åter
stående lifstid af postmedlen uppbära ett årligt understöd af 900 kronor.

Till åberopade statsrådsprotokollet har föredragande departements
chefen anfört följande:

»Uti en till Kungl. Maj:t ingifven skrift har biträdande postexpedi
tören vid postkontoret i Falköping Anna Maria Hammarstrand, född 
Flycht, i underdånighet anhållit, att å postverkets pensionsstat måtte 
beredas henne ett årligt understöd.

Till följd af nådig remiss har generalpoststyrelsen den 5 april 1910 
afgifvit underdånigt utlåtande, hvarefter statskontoret den 11 i samma 
månad yttrat sig i ärendet.

Af handlingarna inhämtas följande.
Anna Maria Hammarstrand är född den 16 oktober 1844 och sedan 

1872 änka efter förvaltaren Axel Fredrik Hammarstrand, med hvilken 
hon haft tre barn, en son och två döttrar, af hvilka endast döttrarna, 
som äro gifta, lefva. Anna Maria Hammarstrand började i juni 1873 
deltaga i göromålen vid postkontoret i Falköping, anställdes år 1874 
såsom tillfälligt biträde därstädes med arfvode af 300 kronor för år och 
antogs den 22 september 1876 till extra biträde eller, såsom dylik be- 
fattningshafvare numera benämnes, biträdande postexpeditör vid post
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kontoret. Det henne i sistnämnda egenskap tillkommande arfvode har 
utgått, för år räknadt, till en början med 600 kronor, under 1880- och 
1890-talen med 720—840 kronor, från och med den 1 januari 1898 med 
900 kronor, från och med den 1 juni 1905 med 1,200 kronor samt från 
och med den 1 januari 1907 med 1,350 kronor.

Under sin anställning vid postverket har hon, enligt hvad general
poststyrelsen meddelat, städse med godt vitsord bestridt henne ålig
gande göromål.

För sitt uppehälle är hon hänvisad till den inkomst, hon åtnjuter 
från postverket.

Generalpoststyrelsen har i sitt utlåtande anfört, att, då änkan Ham
marstrand numera uppnått 65 lefnads- och mer än 33 tjänstår, skulle 
hon, enligt lagen angående civila tjänstinnehafvares rätt till pension 
den 11 oktober 1907, som för kvinnlig tjänstinnehafvare stadgar rätt 
att komma i åtnjutande af hel pension vid uppnådda 60 lefnads- och 
30 tjänstår, redan för mer än tre år sedan hafva varit berättigad att 
erhålla hel pension, därest hon vunnit befordran till ordinarie tjänst. 
Att hon icke vunnit sådan befordran torde hafva berott därpå, att hon 
icke erhållit för vinnande af fast anställning vid postverket erforderlig 
utbildning. Enligt hvad styrelsen meddelar, antagas numera ej ens till 
biträdande postexpeditörer andra personer än sådana, som medelst ge
nomgående af postelevkurs visat sig hafva förvärfvat de kunskaper, 
en posttjänsteman anses böra besitta, under det förut i enstaka fall till 
biträdande postexpeditörer antagits äfven sådana personer, som icke er
hållit vederbörlig utbildning. Dessa, af hvilka för närvarande endast ett 
fåtal kvarstår i postverket, blefvo dock i regel icke befordrade till ordi
narie tjänstemän.

Generalpoststyrelsen anser emellertid billigheten fordra, att biträ
dande postexpeditör, som uppnått de lefnads- och tjänstår, vid hvilka 
ordinarie tjänstemän varda berättigade till pension, må, i den mån ve
derbörande då finnas sakna medel till sin försörjning, komma i åtnju
tande af skäligt ålderdomsunderstöd.

Styrelsen tillstyrker fördenskull så till vida nådigt bifall till den 
gjorda ansökningen, att styrelsen hemställer, att sökanden må varda 
berättigad att från och med månaden näst efter den, under hvilken ent
ledigande ur postverkets tjänst varder henne meddeladt, under sin åter
stående lifstid af postmedlen uppbära ett årligt understöd af niohundra 
kronor, motsvarande två tredjedelar af det henne nu tillkommande arf
vode, 1,350 kronor.
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Statskontoret har för sin del tillstyrkt ansökningen, på sätt gene
ralpoststyrelsen föreslagit.»

Utskottet har icke något att erinra mot förevarande framställning 
och hemställer alltså,

att Riksdagen må medgifva, att biträdande post- 
expeditören Anna Maria Hammarstrand, född Flycht, 
må från och med månaden näst efter den, under 
hvilken entledigande ur postverkets tjänst varder 
henne meddeladt, under sin återstående lifstid af post
medlen uppbära ett årligt understöd af 900 kronor.

Stockholm den 23 maj 1910.

På statsutskottets vägnar:

G. BÄRLING.


